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Введение

Актуальность темы исследования. Одной из основных задач, стоящих

перед современной российской исторической наукой, является научное

осмысление опыта своей непосредственной предшественницы – советской

историографии. На наш взгляд, важнейшим условием успешного решения данной

задачи является отход от практики изучения лишь опубликованных научных

работ и обращение к истории их создания и биографиям их авторов. Данное

обстоятельство придаёт высокую актуальность изучению творческого пути

отдельных учёных, сыгравших ведущую роль в развитии советской исторической

науки. Одним из крупнейших отечественных историков, работавших в советский

период, являлся профессор Николай Владимирович Устюгов, ставший автором

концепций «свободного вассалитета» башкир и раннего генезиса капитализма в

России и основоположником собственной научной школы. Но, несмотря на это,

его жизнь и творчество до настоящего времени не становились объектами

диссертационного исследования и могут быть отнесены к малоизученным темам в

истории советской исторической науки.

Объект исследования. Советская историческая наука 1920-х–1960-х гг.

Предмет исследования. Творческий путь Н. В. Устюгова в контексте

развития советской исторической науки. Несмотря на свой высокий

эвристический потенциал, термин «творческий путь учёного» почти не

используется в историографических трудах1 и до настоящего времени не

подвергался формализации. В настоящей работе мы понимаем под творческим

путём учёного развитие во времени его исследовательской деятельности.

Хронологические рамки. Исследование охватывает период от начала

исторического образования Устюгова в 1907 г. до его смерти в 1963 г.

Степень изученности темы исследования. В зависимости от объекта

своего изучения научная литература по теме диссертации делится на четыре

группы: общие труды, дающие панорамную картину развития советской

1 Исключение: Шаров А. В. Творческий путь и научное наследие академика Бориса Александровича Тураева.

Дисс… канд. ист. наук.. М., 1999.
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исторической науки 1920–1960-х гг.; биографические труды об историках,

работавших в СССР в это время; работы о жизни и творчестве самого Устюгова;

работы, посвящённые отдельным историографическим проблемам, изучавшимся

Устюговым.

Активное появление общих работ по истории советской исторической

науки началось в СССР в эпоху «оттепели», когда в историографических трудах

на смену идеологической критике и апологетике пришёл научный анализ работы

историков. В 1960 г. началось издание многотомных «Очерков истории

исторической науки в СССР», а с 1965 г. начал выходить ежегодник «История и

историки», на страницах которого уделялось значительное внимание развитию

советской исторической науки. В те же годы стали появляться работы о

становлении исторической науки в СССР, среди которых следует выделить труды

Г. Д. Алексеевой и Л. В. Ивановой2. Позднее, в конце 1980-х гг., появилась работа

А. С. Барсенкова, посвящённая развитию советской исторической науки в

послевоенный период3. Характерными чертами данных исследований являлось

следование идеологическому классовому подходу при рассмотрении

историографических явлений и сосредоточение на развитии научных учреждений

и содержании опубликованных работ историков. В соответствии с изменениями,

произошедшими в советском обществе в период «перестройки» несколько

отличалась от вышеназванных трудов работа саратовского историка Г. Д. Бурдея

«Историк и война», посвящённая деятельности советских историков в период

Великой Отечественной войны. Её отличительной чертой являлось выделение

негативной роли сталинского режима в развитии советской историографии4.

Крупнейшим историографическим трудом, созданным в рамках данного

подхода, стал пятый том «Очерков истории исторической науки в СССР»,

вышедший в 1985 г. Коллектив его авторов постарался дать широкий обзор

основных научных проблем, поднимавшихся в советской исторической науке в

2 Алексеева Г. Д. Октябрьская революция и историческая наука в СССР (1917–1923). М., 1968. Иванова Л. В. У

истоков советской исторической науки: подготовка кадров историков-марксистов в 1917–1929 гг. М., 1968.
3 Барсенков А. С. Советская историческая наука в послевоенные годы (1945–1955). М., 1988.
4 Бурдей Г. Д. Историк и война. Саратов, 1991.
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1930–1960-х гг., содержания посвящённых им трудов и хода вызванных ими

дискуссий. Вместе с тем в нём оказался не затронут ряд важнейших тем, активно

разрабатывавшихся в советской исторической науке того времени, в частности, в

нём было проигнорировано развитие исследований по истории народов СССР5.

Апологетические работы о советской исторической науке ушли в прошлое

вместе с распадом СССР. Общая переоценка советского прошлого в 1990-е гг.

привела к появлению трудов, сочетавших подчёркивание достижений советской

историографии с акцентированием идеологического давления на неё со стороны

коммунистической партии. Наиболее ярким проявлением данного подхода стала

коллективная монография «Историческая наука России в ХХ веке», вышедшая в

1997 г. под редакцией Г. Д. Алексеевой6. Вместе с тем в это же время стали

появляться работы, в которых советские историки изображались не жертвами, а

прислужниками тоталитарного режима. В данном ключе была написана статья Ю.

Н. Афанасьева «Феномен советской историографии», вышедшая в сборнике

«Советская историография», в 1996 г. Афанасьев отрицал научный характер

советской историографии и утверждал, что её основной задачей являлось

обслуживание идейно-политических потребностей тоталитарного государства7.

Проблема взаимоотношений советских историков и тоталитарного

государства осталась ведущей историографической темой и в начале ХХI в.

Важнейшей чертой историографических работ этого времени стал перенос

исследовательского внимания от готовых исторических работ к процессу их

создания и факторам, влиявшим на формирование взглядов советских историков.

Это позволило многим авторам уйти от идеологизированных оценок советской

исторической науки и перейти к объективному рассмотрению сложных и

неоднозначных взаимоотношений власти и учёных-историков. Важнейшими

работами, написанными в этом ключе, стали монографии А. М. Дубровского

«Историк и власть: историческая наука в СССР и концепция истории феодальной

России в контексте политики и идеологии (1930 -1950-е гг.)» и А. В. Гордона

5 Очерки истории исторической науки в СССР / Под ред. М. В. Нечкиной. М., 1985.
6 Историческая наука России в ХХ веке / Отв. ред. Г. Д. Алексеева. М., 1997.
7 Афанасьев Ю. Н. Феномен советской историографии // Советская историография. М., 1996. С. 7–41.
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«Власть и революция. Советская историография Великой французской

революции, 1918-1941.», а также книга В. В. Тихонова «Историки, идеология,

власть в России ХХ века: Очерки»8. Среди работ Тихонова из вышеназванной

книги следует выделить очерк «”Тут явно сквозит дух объективизма…”: создание

«Очерков по истории Башкирии» в 1940-е – начале 50-х гг.», впервые

опубликованный в 2013 г. и содержащий ценные сведения по истории создания

второй и третьей редакций «Очерков по истории Башкирии», в подготовке

которых принимал активное участие Н. В. Устюгов9.

Ещё одним примером использования новых методов в изучении

взаимодействия власти и исторической науки стала работа А. Л. Юрганова

«Русское национальное государство». Важнейшим достижением Юрганова

явилось выделение в текстах советских историков значительного цитатного

пласта, содержащего выдержки из канонических текстов советской идеологии,

что сближает произведения советской историографии с книжными памятниками

Средневековья10. Вместе с тем, на наш взгляд, Юрганов неправомерно отказал

советским историкам в оригинальном научном творчестве, утверждая, что их

работы являлись лишь толкованием трудов классиков марксизма-ленинизма.

Приведнный в диссертации фактический материал доказывает неверность

данного тезиса Юрганова и правоту исследователя советской этнографии С. С.

Алымова, утверждавшего, что у советских историков следование официальной

идеологии сочеталось с наличием глубоко фундированных и последовательных

научных убеждений11. Поиском в советской историографии констант,

независимых от идеологических трансформаций, занимался и А. С. Усачёв,

предложивший использовать при рассмотрении развития исторической науки

концепцию «долгого времени», разработанную во французской школе «Анналов».

8 Дубровский А. М. Историк и власть: историческая наука в СССР и концепция истории феодальной России в

контексте политики и идеологии (1930–1950-е гг.). Брянск, 2005. Гордон А. В. Власть и революция. Советская

историография Великой французской революции , 1918–1941. Саратов, 2005.
9 Тихонов В. В. «Тут явно сквозит дух объективизма…»: создание «Очерков по истории Башкирии» в 1940-е–

начале 50-х гг. // Тихонов В. В. Историки, идеология, власть в России ХХ века: Очерки. М, 2014. С. 139–147.
10 Юрганов А. Л. Русское национальное государство. М., 2011. С. 12.
11 Алымов С. С. Космополитизм, марризм и прочие «грехи»: отечественные этнографы и археологи на рубеже

1940-х–1950-х гг. // Новое литературное обозрение. 2009. № 97. С. 7–36.
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В статье «”Longue durèe” советской историографии», опубликованной в 2002 г.,

он обратился к поиску исторических мифологем, разделявшихся представителями

дореволюционной и советской историографии независимо от их идеологических

убеждений12.

В 2000-е гг. новые подходы стали использоваться и в исследованиях,

направленных на изучение внутреннего развития советской исторической науки.

В это время школа омских историографов во главе с В. П. Корзун обратилась к

исследованию изменений образа науки в представлениях советских историков и

влияния на их творчество научной повседневности. Данные проблемы были

рассмотрены в коллективных монографиях «Очерки истории отечественной

исторической науки ХХ века» и «Трансформация образа советской исторической

науки в первое послевоенное десятилетие: вторая половина 1940-х – середина

1950-х гг.», вышедших под редакцией В. П. Корзун, а также в диссертации Н. В.

Кефнер «Научная повседневность послевоенного поколения советских

историков»13.

Московские (В. В. Тихонов) петербургские (К. В. Петров) и челябинские (Н.

В. Гришина) историки в это время обратились к изучению научных школ и

схоларного аспекта развития исторической науки. Н. В. Гришина и В. В. Тихонов

посвятили свои работы московской школе русских историков, представители

которой выступили учителями Н. В. Устюгова в исторической науке. Н. В.

Гришина изучила роль школы В. О. Ключевского в отечественной науке и

культуре на рубеже XIX–XX вв14. В. В. Тихонов проанализировал жизнь и

творчество представителей младшего поколения московской исторической школы

и рассмотрев судьбы её представителей в советский период15. К. В. Петров

охарактеризовал развитие научных школ, изучавших историю Зауралья в средние

12 Усачёв А. С. «Longue durèe» советской историографии // Общественные науки и современность. 2002. № 2. С.

102–113.
13 Очерки истории отечественной исторической науки ХХ века / Под ред. В. П. Корзун. Омск, 2005.

Трансформация образа советской исторической науки в первое послевоенное десятилетие: вторая половина 1940-х

– середина 1950-х гг. / Под ред. В. П. Корзун. М., 2011. Кефнер Н. В. Научная повседневность послевоенного

поколения советских историков: дисс. … канд. ист. Наук. Омск, 2006.
14 Гришина Н. В. «Школа В. О. Ключевского» в исторической науке и российской культуре. Челябинск, 2010.
15 Тихонов В. В. Московские историки первой половины ХХ века. М., 2012.
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века и раннее Новое время, с точки зрения научной генеалогии и передачи

исследовательских традиций от учителей к ученикам16.

Внимание к взаимодействию учителей и учеников в исторической науке

характерно и для работ Л. А. Сидоровой, выпустившей в 2008 г. монографию

«Советская историческая наука середины ХХ века. Синтез трёх поколений

историков». Сидорова выступила основоположником генерационного подхода в

историографии, при котором развитие исторической науки рассматривается как

смена поколений историков. Следуя социологическому подходу к определению

термина «поколение», она определила в качестве критериев отнесения историков

к конкретному поколению время получения ими профессионального образования

и начала научной деятельности17.

Первые работы второй группы, посвящённые персоналиям отдельных

историков, коллег Н.В. Устюгова, стали появляться на рубеже 1950–1960-х гг.

Они представляли собой отдельные статьи, посвящённые выдающимся

историкам. Их авторами являлись коллеги и ученики героев статей, а их

содержание носило обзорный характер. Постепенное введение в научный оборот

исторических источников, связанных с деятельностью советских историков, и

рост интереса к роли личности в исторической науке привели к тому, что в конце

на рубеже 1980–1990-х гг. изучение данной тематики вышло на монографический

уровень. В это время вышли работы Е. В. Чистяковой, А. М. Дубровского, А. А.

Чернобаева и В. Б. Кобрина и К. А. Аверьянова, посвящённые, соответственно,

жизни и творчеству М. Н. Тихомирова, С. В. Бахрушина, М. Н. Покровского и С.

Б. Веселовского18.

Активное изучение жизни и творчества отдельных советских историков

продолжилось и на рубеже ХХ–ХХI вв. В частности, в это время появились

монографии В. М. Панеяха и В. В. Тихонова, диссертации М. В. Мандрик, В. Н.

16 Петров К. В. Исследовательские школы по изучению истории Зауралья феодального периода: современное

состояние // Россия и мир: панорама исторического развития. Екатеринбург, 2008. С. 154–160.
17 Сидорова Л. А. Советская историческая наука середины ХХ в.: синтез трёх поколений историков. М., 2008. С. 5.
18 Дубровский А. М. С. В. Бахрушин и его время. М., 1992. Чистякова Е. В. Михаил Николаевич Тихомиров (1893–

1965). М., 1987. Чернобаев А. А. "Профессор с пикой", или Три жизни историка М.Н. Покровского. М., 1992.

Кобрин В. Б., Аверьянов К. А. С. Б. Веселовский. Жизнь. Деятельность. Личность. М., 1989.
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Фешкина и М. А. Базанова, которые были посвящены, соответственно, творчеству

Б. А. Романова, Б. И. Сыромятникова, Ю. В. Готье, М. К. Любавского и А. А.

Зимина19. Вместе с тем следует отметить, что, несмотря на значительный вклад в

развитие отечественной исторической науки Н. В. Устюгова, его фигура вплоть

до настоящего времени не становилась объектом монографического или

диссертационного исследования.

Первые работы третьей группы, непосредственно посвящённые жизни и

творчеству Н. В. Устюгова, также стали выходить в 1960-е гг. Как и другие

работы, посвящённые персоналиям отдельных советских историков, они

представляли собой юбилейные или мемориальные статьи, написанные

учениками и коллегами их героя. Первой работой, направленной на

увековечивание памяти Устюгова, стала статья его ученика А. А.

Преображенского «Николай Владимирович Устюгов», опубликованная в 1965 г. в

шестом выпуске «Материалов по истории сельского хозяйства и крестьянства

СССР»,20. В 1966 г. из печати вышел сборник «Города феодальной России»,

посвящённый памяти Н. В. Устюгова и приуроченный к 70-летию со дня его

рождения. Сборник предваряла статья Преображенского «Творческий путь

Николая Владимировича Устюгова», содержавшая общий обзор его биографии и

основных составляющих научно-педагогической деятельности. В своей работе

Преображенский выделял три направления исследований Устюгова: история

России позднефеодальной поры (XVII – первой половины XIX в.), история

народов СССР, вспомогательные исторические дисциплины. Он подсчитывал их

долю в творческом наследии учёного и указывал, что к первому направлению

относятся 76, ко второму 44, а к третьему 20 напечатанных работ Устюгова. При

этом он указывал, что наибольших результатов Устюгов добился в разработке

19 Панеях В. М. Творчество и судьба историка: Борис Александрович Романов. СПб., 2000. Тихонов В. В. Историк

«старой школы»: Научная биография Б. И. Сыромятникова. Pisa, 2008. Мандрик М. В. Юрий Владимирович Готье

1873–1943. Дисс… канд. ист. наук. СПб., 2000. Фешкин В. Н. Жизнь и научная деятельность М. К. Любавского в г.

Уфе: 1931–1936 гг. Дисс… канд. ист. наук. Уфа, 2009. Базанов М. А. Александр Александрович Зимин: биография

историка в контексте развития отечественной науки. Дисс… канд. ист. наук. Екатеринбург, 2014.
20 Преображенский А. А. Николай Владимирович Устюгов // Материалы по истории сельского хозяйства и

крестьянства СССР. М., 1965. Сб. VI. С. 3–14.
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проблемы генезиса капитализма в России, относящейся к первому направлению

исследований21.

В 1970 г. вышел сборник «Аграрная история Европейского Севера СССР», в

котором была напечатана статья одного из крупнейших специалистов по истории

России XVIII в., племянника Устюгова, С. М. Троицкого «Николай Владимирович

Устюгов как историк Европейского Севера СССР». Рассматривая изучение

Устюговым истории Русского Севера, Троицкий уточнял тематическую

классификацию устюговского творчества, сделанную Преображенским, и

указывал, что в центре научных интересов Устюгова находилась история России

XVII в., которой было посвящено свыше пятидесяти работ исследователя.

Уделяя основное внимание изучению Устюговым генезиса капитализма в России,

он подчёркивал, что без обращения к устюговским работам невозможно

окончательное решение данной дискуссионной проблемы. Также Троицкий одним

из первых попытался дать характеристику научной школы Устюгова, в которую

он включал его учеников, занимавшихся социально-экономической историей

России XVII–XVIII вв. и ставивших в центр своих исследований вопросы

генезиса капитализма в России22. На наш взгляд такое определение персонального

состава школы Устюгова является недостаточным, так как устюговские ученики

развивали идеи своего учителя и в других областях исторической науки. Так, Е.

И. Каменцева продолжала исследования Устюгова в области вспомогательных

исторических дисциплин, а Н. Ф. Демидова развивала взгляды Устюгова на

историю башкирских восстаний.

В 1966–1967 гг. в Архиве АН СССР был сформирован личный фонд Н. В.

Устюгова (ф. 1535), после чего в научный оборот стали активно вводиться

архивные документы, связанные с жизнью и деятельностью учёного. В 1970 г.

вместе со статьёй С. М. Троицкого в сборнике «Аграрная история Европейского

Севера СССР» была опубликована статья сотрудницы Архива АН СССР Н. Г.

21 Преображенский А. А. Творческий путь Николая Владимировича Устюгова // Города феодальной России. Сб.

ст. памяти Н. В. Устюгова. М, 1966. С. 10.
22 Троицкий С. М. Николай Владимирович Устюгов как историк Европейского Севера СССР // Аграрная история

Европейского Севера СССР. Вологда, 1970. С. 42.
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Михайловой «Переписка военных лет Н. В. Устюгова в Архиве АН СССР»,

посвящённая проявлению лучших человеческих качеств Устюгова в его письмах с

фронта. В том же году вышел Археографический ежегодник 1968 г., в котором


[…]


нижнесухонских носников в XVII в. // Русское государство в XVII в. Новые явления в социально-экономической,

политической и культурной жизни. М., 1961. С. 181–200.
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681 Неусыхин А. И. Несколько воспоминаний о встречах с Н. В. Устюговым // Города феодальной России. М., 1966.
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Русском Севере в XVII в. так и не закрепился в советской исторической науке,

несмотря на своё внешнее соответствие официальной идеологии.

Следует отметить, что в целом влияние марксистско-ленинской идеологии

проявлялось в работах Устюгова по истории России раннего Нового времени

неравномерно. В частности, его труды по истории российских приказов,

метрологии, сфрагистике и геральдике, оказались почти не затронуты влиянием

официальной идеологии. Напротив, его работы, посвящённые социально-

экономическому развитию России XVII в. и возникновению в ней

капиталистического уклада, подверглись значительному влиянию марксистско-

ленинского учения. Вместе с тем данные работы стали и наиболее дискуссионной

частью его творческого наследия. Дискуссии вокруг созданной Устюговым

концепции раннего генезиса капитализма в России продолжались в течение

нескольких десятилетий и наглядно продемонстрировали неразрешимую

проблему советской историографии, связанную с несоответствием исторического

развития отдельных стран универсальной схеме исторического процесса,

закреплённой в теории формаций.
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Заключение

Проведённое нами исследование творческого пути Николая Владимировича

Устюгова позволяет выделить в нём три периода, различающиеся по характеру

научной деятельности учёного: 1) формирование исторических взглядов, 2)

формирование исследовательской тематики, 3) разработка избранных тем.

Хронологические рамки первого периода охватывают время от поступления

Устюгова в Челябинское духовное училище (1907 г.) до начала его работы в

Московской группе Историко-археографического института АН СССР (1934 г.). В

эти годы происходило формирование двух компонентов исторических взглядов

Устюгова: общественно-политического и научного. Общественно-политический

компонент исторических взглядов Устюгова формировался во многом под

влиянием семьи. Будучи сыном сельского священника, сохранившим связь с

отцом в годы гонений на церковь, Устюгов не вступил в коммунистическую

партию и не стал приверженцем партийности в науке.

Научный компонент исторических взглядов Устюгова сформировался в

ходе получения им профессиональной исторической подготовки. Получение

Устюговым исторического образования в 1922–1924 гг. на Факультете

общественных наук МГУ определило его принадлежность к первому поколению

советских историков. В отличие от историков последующих советских

поколений, его представители получали образование в условиях идеологического

разномыслия, связанного с существованием различных версий марксистского

учения и возможностью относительно свободного выражения немарксистских

взглядов. Данное обстоятельство позволило Устюгову в годы обучения в

университете усвоить немарксистские взгляды своих учителей, историков «старой

школы». Среди университетских наставников Устюгова следует выделить Д. М.

Петрушевского, привившего ему высокий профессионализм источниковедческого

анализа, и В. И. Пичету, и А. И. Яковлева, повлиявших на усвоение им

позитивистской методологии исследования и представлений о надклассовой роли

государства. Именно позитивизм являлся методологической основой первой
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крупной работы, выполненной Устюговым после окончания университета –

исследования об увольнении крестьян в вольные хлебопашцы по духовным

завещаниям. Данное исследование было начато Устюговым в тот период, когда он

посещал кружок С. В. Бахрушина. Занятия в бахрушинском кружке оказали

значительное влияние на формирование исторических взглядов и тематики

исследований Устюгова. При этом необходимо иметь в виду, что данное влияние

носило опосредованный характер и было связано не столько с деятельностью

самого Бахрушина, сколько с деятельностью одного из участников его кружка –

А. Н. Сперанского. Следует отметить, что в годы своих занятий в кружке

Бахрушина, Устюгов был вынужден проводить исторические исследования в

свободное от основной работы времени. Это было вызвано сокращением

возможностей для работы профессиональных историков в 1920-е гг., вынудившим

его с 1923 по 1934 гг. работать в различных библиотеках. Только устройство в

1934 г. на работу по договору в бригаду А. Н.Сперанского, входившую в состав

Московской группы Историко-археографического института АН СССР,

позволило Устюгову приступить к профессиональным занятиям исторической

наукой.

Устройство Устюгова в 1934 г. в бригаду А. Н.Сперанского служит нижней

границей второго периода его творческого пути. Верхней границей данного

период служит возвращение Устюгова в 1945 г. к научным исследованиям,

прерванным Великой Отечественной войной. Сотрудничество со Сперанским

оказало решающее влияние на дальнейший творческий путь Устюгова,

отразившись на его научной карьере, тематике его исследований и его подходах к

изучаемым темам. Отражением данного сотрудничества на карьере Устюгова

стали его устройство в 1935 г. в штат Историко-археографического института (с

1936 г. Институт истории АН СССР), начало в 1938 г. преподавательской

деятельности в Историко-архивном институте (с 1947 г. МГИАИ) и защита в 1938

г. кандидатской диссертации, представлявшей собой предисловие к одному из

трудов, готовившихся под руководством Сперанского. Влияние сотрудничества

со Сперанским на тематику исследований Устюгова проявилось в его обращении

266

к социально-экономической истории России XVII в. и вспомогательным

историческим дисциплинам. Влияние Сперанского на научные подходы Устюгова

проявилось в том, что, изучая социально-экономическую историю России XVII в.,

он уделял основное внимание развитию товарного производства и использованию

наёмного труда. Следует отметить, что в сосредоточении Устюгова на данных

вопросах проявилось влияние не только Сперанского, но и Бахрушина.

Начало профессиональных занятий Устюгова исторической наукой совпало

с её возрождением в Советском Союзе, вызванном задачами патриотического

воспитания народных масс. Последовавшее в связи с этим активное привлечение

к историческим исследованиям учёных «старой школы» и их учеников открыло

перед ними широкие возможности для научной работы. Вместе с тем следует

отметить, что, получив возможность профессионально работать, историки

«старой школы» и их ученики были вынуждены приспосабливать свои труды к

требованиям марксистско-ленинской идеологии. Наиболее ярко приспособление

Устюгова к официальному идеологическому курсу проявилось в его работах по

истории народов СССР, активно изучавшейся им со второй половины 1930-х гг.

Обращение Устюгова к данной тематике было связано с его участием в написании

обобщающих трудов по истории СССР, подготовка которых была в то время

объявлена приоритетной задачей советских историков. Изучая историю народов

СССР, Устюгов уделял основное внимание башкирским восстаниям XVII–XVIII

вв. Работая над данной темой, Устюгов внешне принимал господствовавшее в

довоенные годы положительное отношение к данным историческим явлениям.

Однако, будучи противником такой оценки башкирских восстаний, он включал в

свои работы факты и тезисы, противоречившие официальному идеологическому

курсу и подчёркивавшие негативные стороны данных движений.

В целом, в процессе формирования исследовательской тематики Н. В.

Устюгова выделяются две закономерные тенденции: размещение в центре его

интересов социально-экономической тематики и обращение к истории народов

СССР. Данные явления были обусловлены как идеологическими, так и

внутринаучными факторами. Данные направления научных исследований
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соответствовали официальной марксисткой идеологии, ориентировавшей

историков на изучение экономического базиса общества и истории угнетённых

групп населения. Вместе с тем, социально-экономическая история являлась

приоритетной темой не только для марксистов, но и для учителей Устюгова –

историков-позитивистов, также считавших экономику одной из важнейших сфер

жизни общества. Активное изучение истории народов СССР во второй половине

1930-х гг. было связано с необходимостью идеологической переоценки данной

тематики, но привлечение к нему значительных научных сил было вызвано

внутринаучными факторами, основным из которых являлась её слабая

изученность в дореволюционной историографии. Обусловленность выбора

данных тем логикой научного поиска привела к тому, что Устюгов продолжил

исследования по ним и в послевоенные годы.

Возвращение Устюгова в 1945 г. к научной деятельности стало началом

третьего периода его творческого пути, завершившегося с его смертью в 1963 г. В

эти годы ему удалось добиться значительных результатов в изучении тем,

избранных им в 1930-е гг. Изучая историю Башкирии, он сформулировал

концепцию «свободного вассалитета» башкир, объяснявшую причины

башкирских восстаний XVII – первой половины XVIII вв. Разработка Устюговым

концепции «свободного вассалитета» была связана с его участием в подготовке

обобщающих трудов по истории Советского Союза, продолжавшейся в

послевоенные годы. Его работа над данными трудами наглядно демонстрирует

сковывающее влияние колебаний официального идеологического курса на

историков в 1940–1950-х гг. Постоянная переоценка прошлого и страх совершить

непоправимую идеологическую ошибку заставляли историков неоднократно

переделывать уже готовые труды. Только ослабление идеологического контроля в

середине 1950-х гг. позволило завершить работу над данными трудами и

опубликовать их. Приспосабливаясь к изменениям идеологического курса

Устюгов несколько раз менял оценку башкирских восстаний в соответствии с

действующей партийной линией. Вместе с тем в его работах по истории

Башкирии можно выделить инвариантную основу, остававшуюся неизменной,
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независимо от идеологической ситуации. К этой инвариантной основе относились

указания на наличие патриархальных пережитков в башкирских социальном строе

и лидирующую роль представителей знати в башкирских восстаниях,

положительная оценка русской колонизации Башкирии и акцентирование

негативных сторон башкирских восстаний. Следует отметить, что значительное

воздействие официальной идеологии на исследования Устюгова по истории

Башкирии было связано с высокой политической значимостью данной тематики.

В то же время исследования Устюгова по менее политизированным темам (таким

как история приказов или вспомогательные исторические дисциплины)

развивались в основном под действием внутринаучных факторов и подвергались

гораздо меньшему идеологическому давлению.

Одновременно с завершением подготовки обобщающих трудов по истории

СССР, Устюгов окончил работу над своим главным трудом по социально-

экономической истории России XVII в. – монографией о соликамском

солеварении, защищённой им в качестве докторской диссертации в 1956 г. Данная

монографию обобщала огромный фактический материал и рисовала масштабную

панораму развитию солеваренной промышленности Прикамья в XVII в. Помимо

богатства приведённого материала она отличалась теоретической глубиной и

содержала основные положения концепции раннего генезиса капитализма в

России. Дальнейшая разработка данной концепции заставила Устюгова

обратиться к истории черносошного крестьянства Русского Севера и поиску в его

среде социального расслоения. Результаты данной работы были изложены

Устюговым на нескольких сессиях Симпозиума по аграрной истории Восточной

Европы.

Изучение концептуальных построений, содержавшихся в послевоенных

работах Устюгова, демонстрирует, что, он принимал в марксистской методологии

в первую очередь элементы, сближавшие её с позитивизмом: внимание к

экономической основе общества и представление о прогрессе, связанном с

развитием производительных сил. Кроме того, Устюгов сохранил в своих работах

ряд элементов позитивистской методологии (стремление к построению
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обобщений на основе максимального числа изученных фактов, акцентирование

природно-географического и социально-психологического факторов

исторического процесса) и представление о надклассовой роли государства,

унаследованные им от историков старой школы. Однако концепции Устюгова

строились в рамках формационной схемы исторического процесса и отражали в

себе присущее ей противоречие, связанное с несоответствием между

универсальной абстрактной схемой и конкретной исторической

действительностью. Порождённая данным противоречием уязвимость

устюговских концепций стала одной из причин отказа самого Устюгова от

концепции «свободного вассалитета» и позволила его коллегам подвергнуть

убедительной критике концепцию раннего генезиса капитализма в России.

Создание концепции раннего генезиса капитализма вызвало широкую

дискуссию о возникновении капиталистического уклада в России, в которой

позиции Устюгова отстаивали его ученики. Следует отметить, что для них, также

как и для самого Устюгова была характерна преемственность с представителями

московской школы русской дореволюционной историографии. Продолжая

исследования своего учителя, они сохраняли верность его методологическим

принципам, уделяя приоритетное внимание социально-экономической истории и

подтверждая полученные выводы обширным фактическим материалом. Это

позволяет говорить, что в своей педагогической деятельности Устюгов выступил

связующим звеном между учёными «старой школы» и представителями

советской послевоенной историографии.

Для творчества Устюгова было характерно активное освоение ранее

неизученных тем, и стремление к концептуальному осмыслению прошлого. И

хотя его концепции не утвердились в советской историографии, они сыграли

большую роль в развитии отечественной исторической науки.
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