## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Емельянова Евгения Павловича «Творческий путь Н.В. Устюгова в контексте развития советской исторической науки», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы исторического исследования

Диссертационное исследование Е.П. Емельянова посвящено актуальной теме – изучению творчества выдающегося русского историка Н.В. Устюгова. Обращение к этой теме позволило соискателю рассмотреть проблему сохранения и развития традиций московской исторической школы имперского периода в условиях господства марксистско-ленинской методологии в советской историографии, рассмотреть вклад Н.В. Устюгова в изучение истории нашей Родины и формирование его научной школы историков-архивистов.

Автор корректно формулирует объект и предмет своей диссертационной работы, ее цели и задачи, хронологические рамки. При характеристике методологии исследования Е.П. Емельянов отметил важное значение для изучения темы интеллектуальной истории и научно-биографического подхода. Е.П. Емельянов провел интересный анализ степени разработанности темы выделив в нем ряд блоков: "общие работы о развитии советской исторической науки в 1920 – 1960-х гг.; труды об историках, работавших в СССР в то время; работы о жизни и творчестве Н.В. Устюгова; историография отдельных проблем, изучавшихся Н.В. Устюговым". В частности, он отметил вклад в изучение научного наследия Н.В. Устюгова его коллег и учеников – А.А. Преображенского, Е.И. Каменцевой и С.М. Троицкого.

Соискатель провел большую работу по изучению источников, освещающих жизнь и научное творчество Н.В. Устюгова. Выявил новые источники по теме в архиве Академии Наук, Центральном архиве Министерства обороны РФ, Научном архиве Института российской истории РАН, Государственном архиве Томской области. Чрезвычайно интересным источником оказалась переписка Н.В. Устюгова, особенно периода Отечественной войны, которая показала, что даже в тяжелых полевых условиях участия в боевых действиях ученый продолжал опекать находящихся в тылу своих учеников, давал ценные советы по их занятиям исторической наукой.

Структура диссертационного исследования позволяет решить поставленные цели и задачи. В первой главе рассматриваются формирование исторических взглядов Н.В. Устюгова, начало его научной и научно-педагогической деятельности. Соискатель отмечает влияние на становление мировоззрения будущего ученого его отца-священника, а на постижение методологии исторического исследования – выдающихся русских ученых

С.В. Бахрушина и А.Н. Сперанского. Чрезвычайно интересный материал собран по теме участия Н.В. Устюгова в Отечественной войне. Во второй главе рассматривается вклад Н.В. Устюгова в изучение истории Башкирии и Камыкии. В третьей главе дается характеристика трудов Н.В. Устюгова по истории приказного управления, солеваренной промышленности Соли Камской, торговле и ремеслу в XVII в., вспомогательным историческим дисциплинам. В этой же главе дается краткая характеристика школы Н.В. Устюгова.

Таким образом, Е.Н. Емельянов провел большую работу, которая позволила ему прийти к обоснованным научным выводам. Отмечая несомненные достоинства работы, хотел бы обратить внимание и на некоторые спорные положения:

Во-первых, соискатель уделил сравнительно мало внимания школе Н.В. Устюгова – одной из самых многочисленных и авторитетных московских исторических научных школ. Между тем, его ученики развивали многие темы, которые поставил Н.В. Устюгов. Так, соискатель даже не упоминает, что Н.В. Устюгов совместно с И.Я. Златкиным был ответственным редактором первого тома "Материалов по истории русско-монгольских отношений" в 1607 – 1636 гг., составительницей в котором начала свою научную деятельность Г.И. Слесарчук. Между тем, Г.И. Слесарчук в качестве единственной составительницы продолжила эту работу и издала еще три тома этой серии до 1691 г., ответственным редактором этих томов была другая ученица Н.В. Устюгова – Н.Ф. Демидова. В настоящее время этот четырехтомник – основа для изучения истории русско-монгольских отношений в XVII в.

Во-вторых, теорию раннего генезиса капитализма на Русском Севере в XVII в. впервые обосновал М.М. Богословский в своей докторской диссертации и двухтомнике "Земское самоуправление на Русском Севере в XVII в.". Эта теория, безусловно, была воспринята С.В. Бахрушиным, А.Н. Сперанским и другими учеными, получила новое обоснование с марксистских позиций в докторской диссертации и монографии Н.В. Устюгова. Мне кажется, что эту теорию нужно излагать именно в этом историографическом контексте и оговариваться о ее широком признании в современной науке.

В-третьих, думается, что проведенное соискателем исследование противоречит генерационному подходу к изучению истории исторической науки, предложенному Л.А. Сидоровой и заявленному Е.Н. Емельяновым в качестве одного из основных методологических подходов своего исследования. Для меня совершенно очевидно, что Н.В. Устюгов был одним из наследников московской исторической школы имперского периода с ее историко-правовыми и историко-социологическими подходами к истории России. Эти методологические подходы ему удалось адаптировать к марксистско-ленинской методологии и передать своим ученикам. Школа Н.В. Устюгова всегда осознавалась как нечто особое в сравнении, например,

с другой знаменитой московской школой М.П. Тихомирова. Наличие таких школ – показатель зрелости исторической науки.

Сделанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую оценку диссертационного исследования, отличающегося ценными выводами и наблюдениями, научной новизной. По теме диссертационного исследования Е.П. Емельяновым опубликовано четыре статьи в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации результатов исследований для защиты кандидатских диссертаций. Соискатель выступал с докладами по теме исследования на ряде научных конференций. Автореферат и статьи соискателя позволяют заключить, что диссертационное исследование Е.П. Емельянова соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования, присуждения которой соискатель несомненно заслуживает.

Ведущий научный сотрудник
Лаборатории гуманитарных исследований
Новосибирского национального исследовательского
государственного университета,
доктор исторических наук,
кандидат юридических наук

/М.О. Акишин/

**ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ**

Ученый секретарь НГУ

Адрес: 630090, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Зайорогова, д. 1.
Контакт. телефон: 79138983776
E-mail: Akishin-MO@yandex.ru